
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

Жуковский районный Совет народных депутатов 

шестого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от  25.02.2020 №103/9-6 

г. Жуковка 

 

Об  итогах социально-экономического 

развития Жуковского муниципального  

района   за  2019 год. 

       

            Заслушав и обсудив информацию начальника отдела экономического развития 

администрации Жуковского района Менячихиной Л.А. о социально-экономическом 

развитии Жуковского муниципального района за    2019 год,  Жуковский районный Совет 

народных депутатов отмечает, что на  основных предприятиях района наблюдается 

увеличение  объемов отгруженной продукции, выполненных работ и услуг. 

В целом по району   оборот предприятий всех видов деятельности    за   2019 год 

составил 9 млрд.  500 млн. 256 тысяч рублей, что составляет 152,7 процентов к уровню  2018 

года,  в т.ч. отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг 

собственными силами на 7 млрд.  260 млн.  рублей,  или  149.8 процентов   к  уровню 2018 

года,    из них основными промышленными предприятиями отгружено продукции на 6 млрд. 

676 млн. 866 тысяч рублей, или  157.1 процентов   к  уровню 2018 года. 

  Основной объем отгруженной промышленной продукции-  6 млрд. 5 млн.рублей, 

приходится на ООО  «Жуковский веломотозавод» или 162 % к уровню 2018 года.. 

Произведено 967,4 тысяч велосипедов и 7744 единицы мототехники. 

  В 2019 году выпущено 3230 тонн хлебобулочных изделий и 61.3 тонны кондитерских 

изделий, а также 182.4 тонны мягких сыров. 

       ООО  «Жуковское молоко» в прошедшем году в рамках  реализации 

инвестиционного проекта освоило новый вид продукции –  сыр  «Рикотто». Продукция 

предприятия получила четыре золотые медали на Российской агропромышленной выставке 

«Золотая осень 2019». 

В целом предприятиями пищевой отрасли произведено продукции на сумму 389 

млн.рублей, что на 11,1процентов больше , чем в 2018 году.  

В агропромышленном комплексе объем сельскохозяйственной продукции составил  

1млрд. 432 млн. рублей, что на уровне  2018 года. 

Валовый сбор зерна по району в бункерном весе составил 35,7 тысяч тонн, что на 3.2% 

меньше, чем в  2018 году. Урожайность зерновых в среднем по району составила 52.7 ц\га. 

Уборочная  площадь  зерновых культур составляет  6 тысяч 742 гектара. 

Производство мяса всех видов составило по району 14 тыс.160 тонн, что на   4.4% 

меньше, чем 2018 году. За 2019 год в районе произведено 7 тысяч 773 тонны молока, что на 

221 тонну больше, чем в 2018  году.  Надой на одну фуражную корову в среднем составляет 

4810 кг, что меньше на 49 кг, относительно  2018 года.  Наилучший надой на одну фуражную 

корову получен в   ООО «Овстуг-2» -6400 кг. и  ООО «Нива» - 5020 кг.   



 В 2019 году из бюджета района выделена сумма финансовых средств на содержание 

автодорог сельских поселений 8 164,0 тыс. руб. Фактическое освоение – 7 646,9 тыс. руб. 

Проведен ремонт автодорог в н.п. Ходиловичи, Гришина Слобода, Никольская 

Слобода,  мост в Тросне. Стоимость работ составила    3,7 млн.рублей. 

 В г. Жуковка проведен ремонт автодорог по ул. Дзержинского, Строителей, 

Советская, Ленина, Комсомольская и Лесная на общую сумму 24,3млн. руб., а также 

текущий ремонт по пер. Сельскому, Школьному, ул. Ленина и Лесная (2 этап). Затраты 

бюджета Жуковского городского поселения составили 14,6 млн. руб. 

Выполнены работы  по «Рекультивация полигона (карьера) ТБО в г. Жуковка», цена 

контракта – 17,4 млн. руб., выполнено – 100% объема. 

 По государственной программе «Развитие ТЭК и ЖКХ Брянской области» выполнен 

«Капитальный ремонт участка сетей горячего водоснабжения по ул. Строителей от ТК №4 до 

ТК №22а в г. Жуковка», освоено 635,5тыс.рублей. 

По «Региональной адресной инвестиционной программе на 2019 год и на плановый 

период до 2020-2021 годов» на строительство объекта «Спортивный центр с бассейном г. 

Жуковка» предусмотрено финансовых средств – 149,1млн. руб. Выполнено работ на сумму 

71,28 млн. руб. 

Выполнены работы по  устройству поверхностного ливневого стока по ул.Дачная- 

Краснослободская, стоимость работ составила 344,8тыс. руб.  

  На территории района реализуется региональная программа «Проведение 

капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов».  В 2019 году был 

выполнен ремонт кровли 7 МКД, в том числе 2 на селе. Отремонтировано 6423,54 м2  

кровли. Общая стоимость работ составляет 24 млн.  - за счет средств уплаченных 

собственниками жилья на взносы за капитальный ремонт.  

    Для улучшения сети уличного освещения в течение года в г. Жуковка установлено 

дополнительно  122 светодиодных светильника уличного освещения. 

Одной из составных  частей инвестиционной деятельности в районе является вложение 

средств в объекты потребительского рынка субъектами малого бизнеса. 

Открыто 3 предприятия торговли, 1 предприятие общественного питания. В тоже время 

закрылось 19  предприятий торговли и 6 по оказанию услуг общественного питания.  

Розничный товарооборот по району составил 1 млрд. 678,8 млн.  рублей или  113.2  

процентов  к  2018 году.  Индекс физического объема товарооборота 108.3 процентов. 

Сохраняется тенденция формирования оборота розничной торговли, в основном, за счет 

продажи товаров в стационарной торговой сети. 

Населению  оказано платных услуг на 224,8 млн.рублей или 119.3 процентов  к уровню 

2018 года.     

 В 2019 году в Многофункциональный Центр по оказанию государственных и 

муниципальных услуг обратилось 13382  жителя   района. Было оказано 19 324 единицы 

различных услуг. 

В целом по району ситуация на рынке труда  остается стабильной. Значительного 

перераспределения рабочей силы по предприятиям района не наблюдалось.   

 По состоянию на 1 января 2020 года на учете в центре занятости населения состоит 108 

человек, в том числе 100 человек  имеют статус безработного. Уровень регистрируемой 

безработицы составил 0,6 процента от численности экономически активного населения. 

  Спрос на рабочую силу на 01.01.2020г. составил 258 вакансий, всего в 2019 году было 

заявлено 2269 вакансий. Уровень трудоустройства обратившихся граждан составил 76 

процентов от обратившихся: из 362 человек работу получили 274 человека, в том числе 161 

со статусом безработного. 

В 2019 году  наблюдался рост  начисленной заработной платы. Средняя заработная 

плата по крупным и средним предприятиям района составляет   25438 рублей или 106,7 

процентов  к 2018 году.  Заработная плата обеспечивает 2,7  прожиточных минимума. 

На подготовку образовательных организаций Жуковского района к новому 2019 – 2020 

учебному году направлено 8,1 млн. рублей. Все школы района работают в односменном 

режиме. Отремонтированы кровли в 4-х образовательных организациях. 



 Средняя заработная плата работников образовательных учреждений по состоянию на 

01.01.2020 года составила 20971,4 руб.,  педагогических работников школ (учителей) 

составляет 23 645,6 руб., средняя заработная плата педагогических работников дошкольных 

образовательных учреждений составляет 24 578,3 руб., педагогических работников 

учреждений дополнительного образования 24 207,2  руб. 

В целях реализации   мероприятия  «Обеспечение жильем молодых семей» социальную 

выплату на приобретение (строительство) жилья  получили  5 молодых семей, на общую 

сумму  2 млн. 238 тысяч  рублей. Всего в  список по улучшению жилищных условий 

включено 36 молодых семей.   

В отчетном году было оказано разным категориям граждан района социальной помощи 

и поддержки, обеспечение федеральных и областных законов  на сумму   137,5   млн. рублей  

 

 В ходе реализации постановления правительства РФ от 14.12.2015г. №761 «О 

предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг»  в 2019 году 

право на получение субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг  имели 567 семей. 

Предоставлено субсидий на сумму  7 млн. 27 тысяч рублей. 

Отдел культуры продолжил реализацию культурной политики в районе, основанной на 

стратегии социально-экономического развития района, области и Указах Президента России, 

согласно плану мероприятий, направленных на повышение эффективности сферы. 

В минувшем году средняя заработная плата работников культуры в районе составила 

24035 рублей, это на 7.5% выше показателя 2018 года и соответствует целевому показателю.  

  В 2019 году приняты меры по улучшению материально- технической базы 

учреждений. Жуковский район вошел в проект политической партии «ЕДИНАЯ РОСИИЯ» 

«Культура малой родины». В рамках этого проекта сделан текущий ремонт фойе в ОСП 

«Ходиловичский сельский дом культуры». На эти цели направлены средства  федерального, 

областного и районного бюджета в объеме   537,6 тыс. руб. Также в рамках этого проекта 

приобретено световое оборудование в МБУК «Жуковский РДК» на сумму 1млн.75,3тыс. руб. 

 В 2019 году проведены работы по  текущему ремонту крыши в Овстугском сельском 

доме культуры, стоимость работ составила 323,0 тыс. руб.  Произведен  текущий ремонт 

крыши и внутренних помещений в Орловском поселенческом доме культуры, на эти цели 

направлено 1 5089 000,0 руб. из средств городского бюджета 

За 12 месяцев 2019 года в МО МВД России «Жуковский» поступило 6304 (+6.1%) 

заявления, сообщения и иной информации о происшествиях, а также 328 (+31,2%) 

обращений граждан и организаций по содействию в реализации конституционных прав и 

свобод, которые рассмотрены в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 

На территории района  на  7,9% уменьшилось общее число зарегистрированных 

преступлений (339), в том числе на 8,0% преступлений предварительное следствие, по 

которым обязательно  (161), на 7,8% преступлений, предварительное следствие по которым 

необязательно (178). Зарегистрировано 61 тяжкое, особо тяжкое преступление (+8.9%). 

Остаток нераскрытых преступлений на территории Жуковского района составил 60 

уголовно – наказуемых деяний (+15,4%), в том числе 43 преступления, предварительное 

следствие по которым обязательно (+2,4%), 17 преступлений, предварительное следствие по 

которым необязательно (+70%). До настоящего времени остались нераскрытыми девять 

тяжких, особо тяжких преступлений. 

 Сотрудниками МО МВД России «Жуковский» раскрыто 258 преступлений (-10,1%), в 

том числе 120 преступлений, предварительное следствие по которым обязательно (-4,8%), 

138 преступлений, предварительное следствие по которым необязательно (-14,3%). Раскрыто 

48 тяжких, особо тяжких преступлений (-2,0%). 

В результате комплексной работы пресечено 15 преступления, совершенных 

несовершеннолетними и при их участии (-37,5%). 

Уменьшилось на 15,5% преступлений, совершенных в состоянии алкогольного 

опьянения (98). 



Принимались меры по выявлению правонарушений алкогольной направленности. Так, 

на территории Жуковского района выявлено 60 административных правонарушений, 

предусмотренных ст. 20.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской 

Федерации (далее – «КоАП РФ), 735 предусмотренных ст. 20.21 КоАП РФ, 204 

правонарушений, предусмотренных ст. 20.20 КоАП РФ. Начислено административных 

штрафов на общую сумму 493 тыс. рублей, взыскано  329 тыс. рублей, что составило 66,7%. 

Участковыми уполномоченными полиции в отчетном периоде на участковых пунктах 

полиции, по различным вопросам, осуществлен прием 473 человека (аналогичный период 

прошлого года – 61.  

За отчетный период участковыми раскрыто 117 преступлений, основной массой 

которых являются преступления профилактического характера (причинение лёгкого вреда 

здоровью,  средней тяжести, побои, угрозы убийством), выявлено 847 административных 

правонарушений, предусмотренных КоАП РФ. 

 

    По основным направлениям социально-экономической политики администрация района 

взаимодействует с районным Советом народных депутатов, профсоюзами. 

        Жуковский  районный Совет народных депутатов 

РЕШИЛ: 

1. Информацию начальника отдела экономического развития администрации района 

Менячихиной Л.А. об итогах социально – экономического развития Жуковского района за   

2019 год   принять к сведению. 

2. Администрации Жуковского района (Лучкин Н.С.) определить приоритетными 

задачами  по обеспечению социально-экономического развития района как основы  для 

повышения уровня и качества жизни населения района: 

• эффективное использование имеющихся ресурсов и принятие дополнительных мер по  

экономическому развитию отраслей производства; 

• ежеквартальный анализ работы предприятий, организаций и учреждений; 

• повышение инвестиционной  привлекательности района, привлечение всех 

возможных источников формирования инвестиций для долгосрочных капиталовложений; 

• сохранение объемов налогооблагаемой базы района и сохранение объема поступлений 

налогов на территории района с целью направления бюджетных средств на финансирование 

учреждений, мероприятий, новых инвестиционных проектов; 

• сокращение неэффективных расходов в бюджетной сфере; 

• сохранение положительных тенденций в развитии образования и культуры, 

здравоохранении и спорте, сельскохозяйственном производстве; 

• эффективное управление и распоряжение муниципальной  собственностью района; 

• совершенствование материально-технической базы учреждений образования и 

культуры, обеспечение их противопожарной безопасности; 

• осуществление в пределах своих полномочий мер по реализации,  обеспечению и 

защите прав и свобод граждан, охране собственности и общественного порядка, 

совершенствованию системы профилактики правонарушений и усилению борьбы с 

преступностью. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет по 

бюджету, налогам и экономической реформе  (Гайда И.М.). 

 

 

 

 



Глава Жуковского района                                                                  В.В.Латышев   


